Quod si hæ cautelæ sollicite semper fuissent adhibitæ, ac juxta has prudentiæ regulas Religions controversiæ fuissent tractatæ, Ecclesia absque dubio in quiete mansisset, neque tot incon-

sultarum litium funestarumque discordiarum procellis & olim & nunc agitata , atque in partes fere inumeras scissa fuisset. Sed quominus hisce malis & miseriis carere potuerit , effecit imprudens multorum zelus ac præposterus rigor. Fuerunt nempe omni Ecclesiæ tempore , nec desunt etiamnum , quibus Christianæ tolerantiae nomen pene ignotum , imo tantum non invisum est , qui que partium sectæque studio supra omnem modum dediti , ne vel minimum fere in rebus ad Religionem pertinentibus , sive majoris , sive minoris momenti , dissensum ferendum , nec pacem & Ecclesiæ communionem cum illis , qui a communi vulgo receptarum opinionum tramite vel tantillum recedunt , aut ineundam , aut colendam censem ; quam animi sui sententiam , si non aperto ore proferant , praxi saltem sua ac disputandi methodo satis superque produnt. Dum enim pro suis , aut partium suarum placitis acrius pugnant , minutissimas sæpe de rebus nihili quæstiunculas ita exaggerant , quasi in periculosisimo essent errore , qui in istis diversum a se sentiunt ; suarumque opinionum de rebus sæpe dubiis atque in Ecclesia semper controversis momentum ita extollunt , ut hæreseos , aut saltem heterodoxiæ in Ecclesia non tolerandæ dicam iis scribere non vereantur , qui illis omnibus adsentiri nequeunt. Quod ut facilius obtineant , certa quædam dogmata , fidei fundamentum haudquaquam attingentia , systemati suo , quod aut ipsi concinnarunt , aut a Majoribus & Magistris suis accepterunt , ita innectere solent , tamque arcto nexu Veritatibus fundamentalibus illigare conantur , ut illa nec negari , nec labefactari posse , sibi aliisque

que persuadeant, quin totum systema reddatur
mutilum atque hiulcum. Quod si ergo reperiantur,
qui, licet modeste & non nisi Veritatis stu-
dio adacti, dogmata ista ad Verbi divini ac sanæ
rationis normam expendere, varias, quibus pre-
muntur, difficultates ingenue in medium proferre,
suasque opiniones libere illis opponere sustineant,
mox salutis compagem solvi, formamque sano-
rum verborum negligi vociferantur; mox Eccle-
siam in periculo esse clamant, in quam prava
ejusmodi dogmata invehantur, actum de sancta
civitate, si exitiales ejusmodi errores in Ecclesia
tolerentur, fidei puritatem modis omnibus servan-
dam; jamque faces & saxa volant, furor arma
ministrat; jam parata convitiorum plastra; jam
erecta rigidissimæ inquisitionis tribunalia; jam
dirarum atque anathematum in homines sæpe in-
nocentissimos temere vibratorum nullus modus.
Quæcunque proloquuntur moderatores, quæ-
cunque in contrarium scribunt, non adtendun-
tur, quin potius in perversum rapiuntur sensum:
Patres sunt sequendi, communis trames ineun-
dus est; damnandi, Ecclesia ejiciendi, imo orco
addicendi sunt, quicunque ab eo recedunt; adeo
ut pauci reperiantur, qui mitiorem de illis sen-
tentiam pronuntiare audeant, nisi qui pectus ha-
beant contra minaces zelotarum vultus triplici
ære munitum. Hac ipsa ratione, quod profecto
satis deplorari nequit, earundem partium Docto-
res atque Theologi non raro inter se committi
deprehendentur, qui licet tam arctis inter se col-
ligantur vinculis, licet tot nominibus ad unitatem
spiritus per vinculum pacis servandam sint obstricti,
licet unus ipsis sit Dominus, una fides, unum bap-

tisma, unus Deus & Pater omnium ; qui est supra omnia, verbo, licet quod ad fidei summam eadem incedant regula, ac circa primaria omnia, de credendis & faciendis, Doctrinæ Christianæ capita accuratissime consentiant, saepe tamen propter levem quendam de rebus minimis, imo de ipsis subinde vocibus ac terminis, non eodem utrumque sensu intellectis, dissensum, aut propter exiguum quandam opinionum de rebus arduis atque involutis, quæ in hac mortalitate definiri nequeunt, discrepantiam a se invicem discedunt, pacis ac fraternali caritatis vincula rumpunt, convitiis omnis generis se mutuo discerpere, communibusque heterodoxiae criminacionibus infamare non erubescunt, atque intestinis dissidiis omnia replentes in propria viscera saeviunt, ad ingenitem Piorum omnium luctum, ad manifestum infirmorum scandalum, adversariorum denique, hinc in nos insurgentium nosque per nos ipsos destruentium, ludibrium.

Fontes, ex quibus imprudens iste multorum zelus profuit, ubi perquiro, primum sese offert ignorantia, qua acti homines male sapientes quævis saepe dogmata, quæ non intelligunt, quæ nunquam legerunt vel audiverunt, quæ novitatis duntaxat speciem habere ipsis videntur, quorumque rationes perspectas non habent, mox temerario ausu hæresium noxiorumque errorum catalogo inserunt. Isti nimirum homines non nisi certa quædam systemata a Præceptoribus, quorum sancta apud ipsis est auctoritas, tradita legerunt, quibus totam orthodoxiam comprehendendi existimant, quibus quicquid continetur, non observata inter capita Religionis fundamentalia,

talia, & ea, quæ non sunt ex fide, sed ex opinione probabili, distinctione, æque momentosum, æque necessarium censem; dum e contrario omnia fere, quæ in iis non extant, licet alias a Viris maximis præcipuisque Ecclesiæ Christianæ luminibus credita atque probata, tanquam periculosa novitatis suspecta, tanquam heterodoxa atque analogiæ fidei contraria præcipiti mox iudicio damnant. Certe quo minus a scientia atque eruditio instructi sunt homines, eo ad condemnandos alios ac tanquam hæreticos proscindendos esse promptiores, experientia abunde comprobatur. Nec tamen omnes, qui in has prudentiæ leges peccant, eruditio defectu laborare dixerim. Sunt & alii fontes, ex quibus istud disputandi caœthes promanat; interque eos, ne plures memorem, præcipuus superbia atque ambitio, sollempne multorum proh pudor! Theologorum omni ætate, maxime ubi in præcipuo quodam munere ecclesiastico constituti sunt, vitium. Scilicet qui ea sunt inflati ac turgidi, magnifice admodum de se suisque placitis sentire solent; Veritatem omnem dudum a se possideri, nec ullas novas Veritates sibi haud perspectas in apricum produci, nec melius se informari posse, non sine insigni fastu sibi persuadent; ac, licet non errandi prærogativam disertis verbis sibi haud arrogant, re ipsa tamen se falli difficulter credunt. Hinc fit, ut de omnibus, utut obscuris atque inperviis, audacter pronuntient, nihilque adeo vereantur, quam ne dubitare aliqua de re videantur, ac meliora docenti morem gerere dedecus sibi esse putent. Hinc fit, ut omnes in suam sententiam rapere, conscientiis hominum leges ponere, suas-

que opiniones tanquam credendorum regulam aliis obtrudere conentur. Hinc fit, ut dissidentes tolerare nequeant, atque, ubi sunt, qui in adversum eunt, libertatemque suam pro viribus tuentes, id quod sibi verum videtur, licet vulgo invisum, in publicum egregium effundunt, ad certamina mox provolent nullum habitura finem, quibus innocentissimæ sœpe Veritati erroris larva induitur, aut, ubi subinde ex humana inbecillitate erratum fuerit, omnia in pessimam partem rapiuntur, ut ex musca, quod dicunt, fiat elephas, ex quovis errore fingatur hæresis, atque ii saltem, quibuscum contendunt, orthodoxiæ gloria priventur.

Cœterum dies me deficeret A. A. si mala omnia, ex intemperanti isto rigore atque inconsulta disputandi methodo propullulantia, quibus & Ecclesia laceratur, & pietas violatur, & ipsa Veritas detrimentum capit, fusius recensere instituerem. Vident illa ac deplorant quivis cordatores: Utinam & ipsi ea serio ad animum revocarent, qui imprudenti nimis zelo ducuntur! cautius sine dubio mercarentur. In Ecclesia certe inde nascuntur contentiones ac lites infinitæ, dissidia nunquam sopienda, odia hominum inmania, quibus se invicem insectantur, qui fraterno amore se mutuo complecti debebant, schismata horrenda, sectæ innumeræ, tyrannis in conscientias, & innumera ejusmodi mala. Et quanta porro hinc Christianismi oblivio, quantus veræ pietatis neglectus? Quis enim non videt, humilitatis, modestiæ, æquitatis, mansuetudinis, caritatis ac tolerantiæ Christianæ leges sub superbo simul ac fallaci orthodoxiæ servandæ prætextu ab illis vio-

violari, qui in famam Virorum s^epe insignium
 ob levem quendam in capitibus non necessariis
 dissensum inquis heterodoxiae criminacionibus ac
 temerariis condemnationibus tanta audacia gras-
 santur? Addo denique, ipsam Veritatem isto
 agendi modo haud exiguum capere detrimentum.
 Nullum profecto in Veritatis cognitione sperari
 potest incrementum, ubi hoc viget principium,
 id, quod Majores nostri decreverunt, quod Præ-
 ceptores in necessariis docuerunt, sine discrimine
 ratum fixumque esse debere; nullum ab his in
 Ecclesia dissensum esse tolerandum, ipsoque fa-
 cto heterodoxum esse, qui a receptis placitis vel
 minimum discedit. Quid enim, qui hujusmodi
 principia fovent, inconsulto suo rigore agunt?
 Sublata, aut saltem arctissimis conclusa limitibus
 prophetandi libertate, investigandæ Veritati viam
 obstruunt; uberiori Veritatis illustrationi obicem
 ponunt; optima atque exultissima ingenia, ad
 Veritatem, quæ præjudiciis impeditur, quo mi-
 nus erumpat, in lucem protrahendam nata, ne
 hæresios vel heterodoxiae notam incurvant, ad si-
 lentium cogunt; aut saltem, si quæ in publicum
 proponant a vulgari tramite abeuntia, licet ad
 Ecclesiæ ædificationem Veritatisque propagatio-
 nem tendant, impediunt, ne ista valeant atque
 adprobentur; sicque efficiunt, ut fructus, quos
 ex illorum laboribus capere posset Ecclesia, pla-
 ne nulli sint. Desipere autem, si quid video,
 hoc est, ubi partium studio acti, & omnes Veri-
 tates a nobis possideri, & novam iis lucem ac-
 cendi, nosque melius informari non posse existi-
 memus. Sunt Veritates, quas futuro seculo re-
 velandas æternitas sibi reservavit: Sunt aliæ,
 quas

quas clarius cum tempore explicare, quarumque ampliore illustratione hominum ingenia atque industriam exercere voluit Deus. Quod Patres non viderunt, vident liberi; a Præceptoribus non rite ponderata animadvertisunt sæpe discipuli: ac proinde cavendum, ne laudabiles illorum conatus, qui indefesso ardore, modeste tamen ac sobrie Veritatem scrutantur, ac nova identidem luce illam perfundere adnituntur, nostra imprudentia ac zelo præpostero sufflaminantes, in ipsam Veritatem simus injurii, liberumque ejus cursum præpediamus.

Aliam ergo ac longe diversam agendi disputandique methodum suadet *Prudentia justorum*, exigit illa, ut qui in *Orthodoxiæ tutamine* (loquor cum Cel. Witzio) rigidos se Veritatis satellites præstant, iidem studiose sibi ab iis rebus cavendum esse meminerint, quæ non licent Sacerdotibus pacis; ut in consensu animorum serio exsultent, eumque, quantum salva Veritate fieri potest, promoveant: ut in dissensu æquitatem suam ac modestiam Deo hominibusque probent cum lenitate sapiente: ut de se ipsis submissè, de Fratribus præclare sentiant, non adfectantes exquisitoris sapientiæ famam, sed dona Dei justo pretio in iis, qui sibi proximi sunt, aestimantes: ut nullius verba calumnientur, aut cavillando opiniones cuiquam imputent, a quibus se profitetur alienum: ut denique indignum hominis Theologi gravitate existiment, de verborum apicibus otiose atque odiose digladiari, ubi circa rem ipsam exigua ac fere nulla discrepantia est. Verba profecto magno simul ac pacifico Viro digna.

Enimvero in eo esse debet Theologus, cui Ecclæsiæ salus curæ cordique est, ut & Veritatem

tem & Pacem, tanquam firmissima ejus columina, in ea, quantum quidem in se est, servet integrum atque illibatam. Ut autem neutra violetur, prudenter & circumspece agat, necesse est. Cum ergo nec necessariæ Veritatis dispendio Ecclesiæ pax sit redimenda, neque ab altera parte accuratissimus opinionum ac doctrinæ, etiam in levioribus, consensus per rei naturam ac diversa hominum ingenia in Ecclesia sperari queat, proximum est, ut in necessariis doctrinæ capitibus ac fundamentalibus Religionis Veritatibus exactissimam urgeat fidei unitatem; in non necessariis autem sentiendi libertatem concedat, modestique dissensus copiam illis faciat, qui circa fidei summam idem plane nobiscum sentiunt; neque propter illum dissensum fraternæ caritatis ac concordiæ vincula rumpat, atque Ecclesiæ Pacem turbet.

Hanc, nisi me omnia fallant, prudentiæ regulam ipse commendat sanctior Codex ac clarissime inculcat. Nam quemadmodum accurate satis distinguit inter ipsum fidei fundamentum, & ea, quæ fundamento superstruuntur, sive bona & utilia, sive vana & futile; ita quoque ab altera parte, quod ad capita fidei fundamentalia, exigit, ut *eadem heic incedamus regula*, atque idem omnino sentientes, *concordes simus*; dum e contrario ejusmodi errores, quibus hæc capita subvertuntur, in Ecclesia non tolerandos, quin potius illos, qui circa ea errant, non tantum graviter increpandos, sed &, ubi nullis mediis ad saniorem mentem revocari se patiuntur, a communione nostra, ne eorum labe inficiamur, remo-

movendos, pronuntiat. Huc pertinent varia Pauli Apostoli monita: *Ne in pari iugo copulemini cum infidelibus. Si quis diversam docet doctrinam, neque accedit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, isturget, nihil sciens: secede ab illis, qui tales sunt. Hæreticum hominem, post unam atque alteram admonitionem, rejice.* Precor vos fratres, ut observetis eos, qui dissidia & scandala præter doctrinam, quam vos didicistis, creant, & declinate ab iis. At vero ab altera parte, quod ad capita non fundamentalia ac minus momentosa attinet, circa hæc modestiam sentiendi docendique libertatem unicuique concedendam, errores leves, salva manente Religionis summa, patienter ferendos, non obstante sententiarum discrepantia, animorum unitatem servandam, mutuamque inter dissidentes toleratiā ac fraternam communionē esse colendam, non minus clare ac luculenter docet. Ita certe suo exemplo præivit ipse Christus Dominus, qui tot in Apostolis & Discipulis suis toleravit errores, donec uberiore Spiritus sui lumine intellectum eorum collustraret. Exemplum Domini secuti sunt Apostoli, qui, licet infallibili Spiritu ducti, dissentientes tamen in rebus non momentosis & ipsi tolerarunt, & tolerantiam ab aliis exerceri voluerunt. Sic *infimos in fide*, id est minus recte sentientes patienter tolerandos, &, eo non obstante, pro genuinis fratribus esse habendos, variis rationibus urget Paulus sub finem Epistolæ ad Romanos. Et quorsum, quæso, tot ejusdem Apostoli hortationes, *ad se mutuo tolerandum, cum omni mansuetudine & modestia, ad servandam spiritus unitatem per vinculum pacis, ad omnem amaritu-*

ritudinem, iram, excandescitiam, clamorem ac maleficentiam deponendam, ad induenda viscera misericordiae, benignitatis, modestiae, mansuetudinis, lenitatis, ita ut alii alios tolerent, quorum, inquam, haec & similia loca, quibus refertae sunt Epistole Paulinae, nisi ad commendandam inter dissentientes circa capita non fundamentalia mutuam tolerantiam ac fraternalm caritatem, tanquam promptissimum, ad componenda Christianorum dissidia pacemque Ecclesiæ sarcinendam, remedium? Et quorum denique tot loca, quibus Christus & Apostoli a rixis, jurgiis, dissidiis ac schismatibus nos dehortantur, & contra Pacis studium nobis instillare adnituntur, nisi ad commendandam eandem, de qua loquimur, tolerantiam. Nam ad illibatam in Ecclesia pacem obtinendam, duæ solummodo, quantum videre possumus, dantur viæ, vel omnimodus circa omnia Doctrinæ capita, tam fundamentalia, quam non fundamentalia, consensus ac perfecta opinio-
 num conformitas, vel tolerantia inter dissentientes, & erga leviter errantes exercenda. Prius, quemadmodum inde ab Ecclesiæ natalibus ad nostra usque tempora nunquam fuit visum, ita quoque revera impossibile est, & in hoc præsenti seculo sperari nequit, propter ingeniorum ac temperamentorum varietatem, propter intellectus humani imbecillitatem, propter educationis atque institutionis, donorum itidem a Deo acceptorum diversitatem, propter præjudiciorum, cum lacte velut materno inbibitorum, multitudinem, propter involutam plurimarum controversiarum perplexitatem, atque alias hujus generis rationes. Quare, ut beata in Ecclesia vigeat pax, ac fu-

nella

nesta ex ea eliminentur dissidia, necessarium prorsus est, ut, qui circa primaria Christianismi capita consentiunt, in levioribus vero discrepant, illæsa animorum concordia, se mutuo tolerent.

Sunt & aliæ quædam specialiores *Prudentiæ* regulæ, quæ, si serio ad animum revocarentur a Theologis, atque ipsa praxi exprimerentur, haud dubie multum conferrent, ad exoptatam illam Ecclesiæ pacem promovendam, ad infastas animorum dissensiones componendas, ad controversiarum litiumque infructuosarum numerum minuendum, ac mutuam inter leviter dissidentes tolerantiam faciliorem reddendam. Si scilicet sedulo caverent, ne nimiis argutiis, ne quæstionibus vanis, curiosis atque ad lites movendas comparatis, ne pravis superstitionibus veneranda Christianæ Religionis simplicitas oneretur, sed, missis & in exilium actis nullius momenti subtilitatibus tricisque Scholasticis, genuina fidei principia ea, qua fieri potest, perspicuitate hominum animis instillare, atque illam, quæ secundum pietatem est, doctrinam masculo instituo adserere admitterentur. Si deinde, humanæ imbecillitatis atque intellectus sui angustiæ memores, ea tanquam certa & indubia definire cessarent, quæ in hac mortalitate, ubi *ex parte cognoscimus* & *ex parte prophetamus*, determinari nequeunt, quæque ut determinentur, inutile & forte noxium est: Si ea, qua par est, modestia circa profunda Religionis mysteria versarentur, atque arcana Dei, quæ nec in sacris Literis clare revelata, nec humano intellectui pervia sunt, nimia curiositate rimari, ac temerario ausu ad ingenii sui modulum compонere desinerent. Nam ex intemperanti illorum

auda-

audacia, qui in quævis mysteria vano involant impetu, ac turpe sibi esse credunt, si aliquid nescire videantur, plurimas easque acerrimas in Ecclesia contentiones ortum duxisse, notissima res est. Recte autem monet Apostolus: *Ne sapiat quis, supra quam oportet sapere; sed sapiat ad sobrietatem, prout cuique distribuit Deus mensuram fidei.* Si porro controversias scholasticas, suasque, de rebus sœpe intricatissimis, scholæ ideis ac distinctiōnibus prorsus implicitis, vulgique captum longe superantibus, opiniones a necessariis fidei capitib⁹ probe identidem distinguerent, easque ad Religionis summam, quæ in fundamentalibus plana, facilis, simplex, a scholæ tricis salebrisque aliena & vel rudissimorum hominum captui attemperata est, non pertinere ostenderent: Si præterea, in tractandis his aliisque perplexis quæstionibus, controversa dogmata placide semper ac modeste expanderent, quodque Dei Virtutibus ac sacris Oraculis maxime conveniens fuerit visum, salvo aliorum judicio, atque illæsa pace mutua eligerent: Si denique, qui in Scholis & Ecclesiis Doctorum munere funguntur, principia pia, pacifica, Christianam caritatem, mansuetudinem, tolerantiam, modestiam, humilitatem spirantia, atque ad minuendas potius controversias, quam easdem multiplicandas, comparata Auditoribus suis & sermonibus & factis instillarent, summoque studio inculcarent. Hæc atque alia hujus generis consilia, a Viris maximis, inter quos præcipue nomino duum viros egregios S. WERENFELSIUM, & J. A. TURRETTINUM, non sine insigni ahbi locorum fructu, suppeditata prægnantibusque rationibus munita, si ad praxin revocarentur, via ad conponenda

plurima dissidia, non adeo foret difficilis: Has si secuti fuerimus regulas, haud vana, ut auguror, spe præsumere liceret, fore, ut, conatus nostris adspirante supremo Numine, desideratissimæ pacis ac concordiæ aurora & nostris tandem aliquando illucesceret oris.

Sed tempus est, ut ad ea me conferam, quæ officium hujusque diei solemnitas postulat. Ad Vos nimirum, VIRI PERILLVSTRES & GRAVISSIMI, Academiæ hujus CVRATORES ac MECAENATES OPTIMI, mea se convertit Oratione. Vobis me in solidum deberi, Vestrique juris me esse factum, si prædicem ac publice contester, nihil, quod a Veritate alienum, nihil, quod cum animi mei sententia non conjunctissimum est, prædico. Quem enim majore beneficiorum meritorumque cumulo Vobis obstrinxisti, inter nostri quidem ordinis homines nullus est. Vestris sub auspiciis studiis dicatus, (cujus Beneficii memoriam integram atque illibatam seruo) Vestro veluti in sinu eo sensim crevi, ut benigno Vestro de me meisque studiis judicio non indignum omnino censueritis, qui, licet juvenis admodum, ante hoc septennium ad speciale Theologiam docendi munus in publica eruditorum Hominum luce gerendum admovever. Cumque non ingratam prorsus Vobis suisse meam qualemcunque in erudienda pube Academicâ operam, haud obscuris mihi constet indiciis, Vestro potissimum favori Vestræque commendationi acceptum refero, quod ILLVSTRIS-SIMI ac PRAEPOTENTES FRISIAE nostræ ORDINES Professoris ordinarii titulo ac munere, glorioso sane & ampio, in hoc Sapientiæ domicilio me condecorare voluerint. Hu-

Hujus tanti honoris, VIRI MAGNIFICI, tantorumque Vestrorum de me meritorum nulla dies, nulla ætas unquam apud animum meum obliteratedit memoriam: Et, quod nunc unice possum, coram splendidissima hac Corona, cum integra plenissimæ observantiæ fide ac pietate, quantas capere mens mea maximas potest, gratias Vobis ago habeoque. Et quamvis tenuitatis meæ probe mihi sim conscius, ad hoc tamen eniti summa opum vi conabor, ut tanto munere, & tam prolixa Vesta Benignitate haud penitus videri queam indignus.

Juxta lineas, quas duxi, spartam, quam natus sum, ornare, si vota secundet Benignissimum Numen, firma stat sententia. Istam docendi disputandique rationem Vobis unice probari, qui purioris Religionis Adsertores, qui æqui, justi, omnisque virtutis Vindices acerri- mi, qui modestæ libertatis estis Patroni, confido quam certissime. Faxit Deus, ut, si non aliter, diligentia saltem atque adsiduitate mea, cum in magnis etiam voluisse sufficiat, Favoris ac propitiæ Vestræ erga me Voluntatis continuationem proliciam. Vesta sub umbra ac Patrocinio, MECAENATES DESIDERATISSIMI, si tuto conquiescere, Vesta sub tutela si latitare mihi liceat, vanosque livoris contemnere ausus, votorum meorum, post Dei gratiam, apicem obtinuisse mihi videbor.

Quod superest, divinæ Majestatis Numen votivis precibus venerari non desinam, ut vos diu inter Mortales supereesse ac commodo publico valere jubeat; quo, quod, Bonis omnibus applaudentibus, huc usque fecistis, rem Patriæ,

Ecclesiæ , atque hujus cum maxime Academiæ
Vestra porro Auctoritate , Prudentia & Consiliis
egregie juvetis , foveatis , promoveatis.

Ad Vos me converto , quarumvis Facultatum
ac Scientiarum *Professores Celeberrimi* , orbis literati
Lumina clarissima : Arctiore Collegii necessitudi-
ne Vobiscum conjungi , qui tot tantisque in hanc
Musarum sedem meritis excellitis , laudi duco
atque honori. Reconditæ Vestrae eruditionis alia-
rumque , quibus ornati estis , dotium veneratio
Vestrarum mihi consuetudinem , qua jam plurium
annorum serie illibata frui licuit , facit desidera-
tissimam. Pergite , quæso , Collegæ Honoratis-
simi , eadem , qua me hactenus excepistis , bene-
volentia complecti , & a me vicissim , cui pace &
amicitia vobiscum integra atque infucata nihil
prius , nihilque antiquius , omnia officii ac obser-
vantiae munera expectate. Vos ætate , donis ,
eruditione majores venerabor ac suspiciam : Ve-
stra vestigia , de longinquo quidem , sedulo ta-
men , exprimere conabor : Consiliis Vestris lu-
benter aures præbebo : Facilem denique in omni-
bus ac candidum me exhibeo.

Isto nomine me Vobis cum primis commenda-
tum volo , quibuscum arctiore vinculo me con-
jungit ejusdem Scientiæ Professio , *Venerandi Theo-
logiæ Professores*. Amor inter nos regnet , Viri
Fratres , mutuaque Charitas. Quod si circa
fundamentum & rei summam consentientes ,
in rebus levioris momenti eadem omnes senti-
re nequeamus , quemadmodum id in tanta
ingeniorum varietate , controversiarum perple-
xitate , ac humanarum mentium caligine spe-
rare non licet , levem dissensum , salva pace , to-
leran-

lerandum esse, serio recordemur; atque in id operam demus, ut illam opinionum discrepanciam unitas spiritus regat: Sic Concordiae exemplum præbebimus contentiosis illis Theologis, qui præpostero quodam zelo, dicam potius, furore acti, quavis data occasione nil nisi Martem & bella crepant. Is ergo si Vobis sit animus, hujus instituti si me comitem ac socium admittere velitis, en dextra fidesque.

Hanc vero diu multumque exoptatam mihi occasionem, animum summæ venerationis plenum beneficiorumque non inmemorem publice tibi testificandi, CELEBERRIME mihique AMICISSIME VENEMA, quo minus prætermittam, & pietas facit, & officium. Quantum enim tibi debeam, norunt omnes, qui rerum nostrarum gnari sunt; meritoque ingratissimus omnium haberi possem, nisi eo nomine tabellam grati animi ob sidem publice, quod nunc facio, Nomi ni tuo suspenderem. Singula autem illa ac profecto maxima tua de me merita ut recenseam, & mea, & tua non permittit verecundia. Pudori ac Modestiae tuæ nimium quoque gravis forem, si virtutes tuas eximias, si ingens illud, quo pectus tuum accensum est, de egregio publico bene merendi desiderium, si late diffusam tuam eruditio nem, ad Nominis tui, & hujus cum maxime Lycæi celebritatem, ringente licet atque indignantie invidia, indies accrescentem, deprædicare instituerem. Id unum vero absque verecundiæ tuæ offensione dicere liceat, in pense me gaudere, summique beneficii loco reputare, quod tuo sub ductu, tuaque, quam in me formando insumisti, opera moderationia in Theologicis studia sectari,

ri, quod Euangelicam prophetandi libertatem, cum profana, quidvis in publicum profitendi, licentia, quam tecum ex animo detestor, non sane confundendam, suo pretio æstumare, quod denique, posthabito humanæ auctoritatis præjudicio, (præfiscine dixerim) ex purissimo Verbi divini fonte Veritates salutares haurire didicerim. Quod reliquum est, ita de me habeto, Exoptatissime Collega, ea me observantia te veneratum in posterum, quo tu me amore prosequi, tuoque consilio in arduo suscepisti muneris exercitio sublevare perrexeris.

Tandem & Vos mihi conpellandi estis, *Florentissimi Juvenes*; Vos præsertim devota Deo pectora. Vos cura nostra nostræque deliciæ fuistis jam, & eritis in posterum. Quod si eandem, quam hactenus mihi probastis, diligentiam præstetis, habeo abunde, quod mihi de Vobis gratuler; nihilque prius, antiquius nihil habeo, quam Vestris invigilare commodis. Nisi Vos discendi ardor, me certe non destituet docendi labor. Me ergo comite ac socio in cœlestis Sapientiæ cultum strenue incumbite. Insideat pectori Vestro studium Orthodoxiæ ardentissimum; sed veræ & masculæ Orthodoxiæ, quæ non in verborum tricis ac subtilitatibus scholasticis, non in præjudicatis opinionibus placitisque tantum communibus consistit, qui summus vocis egregiæ abusus est, sed in sincero divinæ Veritatis, quæ secundum pietatem est, amore, sed in divinarum Virtutum effigie animis insculpenda, atque exprimenda moribus, sita est. Hanc per Dei gratiam sectemini sedulo: sic Vobis ipsis ornamento in omne ævum perennaturo, sic ædifican-

ficandæ Ecclesiæ apta in manu Dei eritis instrumenta.

Tu vero, Clementissime Deus, Spiritus Tui Lumine, sine quo ad spiritualia & cœlestia plane cœcutimus, illabere mentibus nostris. Tu Spiritu Veritatis in omnem nos ducas Veritatem. Tu sanctifices nos in Veritate, Verbum tuum est Veritas; ut non solum in cognitione, verum etiam in fide, pietate, sanctitate proficiamus: donec ex his ignorantiae, vitiorum ac dissidiorum claustris, in æternum illud Veritatis, Sanctitatis ac Pacis domicilium introducamur. Tibi Triuni Deo sit laus, & honos & gloria in sempiterna secula.

D I X I.